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 212638دوازدهم کد    ه یپا  1 یخلاصه حجم سازفصل اول:  ❖

 فصل اول 

 سازی حجم و حجم 

 آشنایی با حجم سازی 

به طور کلی  ها و  ها، ظرفیتها، دیدگاههمچنان که تاکنون برای واژه هنر تعریفى جامع و کامل، که دربرگیرنده انواع، روش 

جوانب آن باشد، ارائه نشده است، براى مجسمه سازى نیز، به عنوان یک رشته هنرى، تعریف جامع و کاملى وجود ندارد. 

 شود هایی از آن محدود میپس هر تعریفى که از این رشته داشته باشیم، در واقع به بخش یا بخش

سه بعدى  حجمى که داراى جسم بوده و فضایى را اشغال  نماید     هر نوع کارى که درنهایت به ساخته شدن یک حجم واقعى یا

 شود. منجر شود، حجم سازى نامیده می

عمل حجم سازى ممکن است براى ساخته شدن اشیای کاربردى و ملزومات زندگى به کار رود که در آن صورت به حرفه هاى  

ازى، ریخته گرى، معمارى، ماکتسازى، مجسمه سازى،  مشخصى با نامهاى گوناگون می انجامد: طراحى صنعتى، در و پنجره س

 نجارى، تراشکارى، کلیدسازى، و به طورکلى تمام حرفه هایی که به نوعى حجمى را ساخته و عرضه مىکنند.  

در حجم سازى هنرى )مجسمه سازى(، تکیه بر نیروهاى تخیل، تفکر، خلاقیت و مانند آنها، بیشتر از تمام دیگر انواع حجم 

پردازد. این توجه  ست و هنرمند مجسمه ساز بیش از آنکه به ماده سازنده و نحوه ساخت فکر کند به اندیشه و تفکر میسازى ا

به خلاقیت وذهنیت سازنده یک اثر تا حدى پیش رفته که آنتونى گورملى، مجسمه ساز معاصر انگلیسی، مجسمه را »هوش  

 نامد  فیزیکى« می

 :سیم بندى استحجم سازى از چند زاویه قابل تق

 نسبت به مواد سازنده یک حجم،   -۱

 های ساخت،نسبت به روش -۲

 نسبت به ابعاد، -۳ 

 نسبت به محیط استقرار حجم و  -۴ 

 نسبت به متحرک یا ثابت بودن حجم  -۵ 

 ؛ نسبت به مواد سازنده یک حجم

 سنگى، فلزى، چوبى، گچى، گلی، پلاستیکی و ... .   هایحجم

شوند )کاهشى( و احجامى که از طریق اضافه  ؛ احجامى که از طریق کم کردن ماده ساخته میهاى ساختنسبت به روش

 شوند )افزایشى(.کردن تولید می

 ؛ نسبت به ابعاد 
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هایی که در شرق دور با دانه برنج ساخته د مجسمه توان ساخت با ابعاد بسیار بسیار کوچک و ظریف، ماننهایی میمجسمه

شوند؛ مثل: مجسمه  خراش دیده میتوان ایجاد کرد که به شکل آسمان شود و نیز احجامى با ابعاد بسیار بسیار بزرگ میمی

 آزادی در امریکا 

 ؛نسبت به محیط استقرار حجم

خارجى قرار گیرد. در صورت قرارگیرى در فضاى خارجى    منظور این است که حجم ساخته شده قرار است در فضاى داخلى یا 

هایی که در محیط داخلى قرار باید مواردى مثل مقاومت مواد سازنده ابعاد، نور و... مورد توجه باشد؛ همچنین در مورد حجم

 هاى محیط موردنظر مدنظر قرار گیرد.  گیرند ابعاد، رنگ و نحوه مطابق شدن با کاربریمی

سازند و برعکس، احجامى بینى اینکه در مکانى ثابت خواهند بود می؛ احجامى را با پیشمتحرک یا ثابت بودن حجمنسبت به  

 کنند گیرند و تولید میرا براى استقرار در مکانى ثابت درنظر می

 کارگاه مجسمه سازی 

ضایعات مواد مورد استفاده، در محیط  مجسمه سازى از جمله هنرهایی است که به کارگاه نیازمند است. به دلیل صدا، بو و  

این شرایط خاص و همچنین نیاز به فضایی با طول و عرض و   توان فعالیت کرد.هاى معمول ادارى  مسکونى به سختى می

 کند.  سازى را بیشتر میارتفاع زیاد و نور مناسب، لزوم اختصاص و تجهیز مکانى براى مجسمه

عبارت است از نور مناسب، مکان مناسب براى نگهدارى ابزارآلات و مواد مصرفى و کارهاى    شرایط ابتدایی لازم براى یک کارگاه

 به اتمام رسیده و همچنین قابلیت انتقال آب، براى مخلوط کردن مواد و شست وشو و ...  

نیز مقىاس ابعاد  درواقع براى طراحى مکانى به عنوان ک کارگاه، باید نوع مواد مصرفى مورد استفاده براى ساختن احجام و  

احجام را درنظر گرفت. در روند مجسمه سازى دور از انتظار نیست که مواد مصرفى باعث خرابى یا کثیف شدن کارگاه شود. از 

عواملى که مىتواند باعث به هم خوردن نظافت و نظم کارگاه شود میتوان به ذرات معلق ناشى از برش مواد پلاستیکی، تکه  

ى چوب و سنگریزه هاى به اطراف پخش شده، و یا مواد خام مصرفى که براى ساخت و ساز و ترکیب هاى گل خشک، تراشه ها 

 به کار میروند، اشاره کرد. 

دست  ابزار آلات تیز و برنده باید به خوبى نگهدارى و در جاى مناسب قرار داده شوند، به طورى که در مواقع غیرضرورى دم

خته ابزار دیوارى کارگاه. این اقدام در درجه اول براى رعایت ایمنى و سپس به خاطر جلوگیرى  نباشند؛ براى مثال، جعبه ابزار یا ت

شود. یک میز یا یک نیمکت چوبى سنگین وزن از وسایل مورد نیاز  کارگاه است.  از فرسودگى و کند شدن ابزارها توصیه می

ا چیزى شبیه سکو نیز میتواند مورد استفاده قرار  یک پایه فلزی و یا یک سه پایه که سطحى صاف روى آن وصل باشد، و ی 

 گیرد.  

به طورکلى با توجه به ابزار آلات و مواد مورد استفاده در کارگاه،موارد ایمنى و پیشگیریهاى لازم حین کار باید به  دقت مورد  

 توجه قرار گیرد.
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 مقدمه اى بر شناخت حجم 

بخش بسیارى از شود« این گفته سزان که الهاموط، کره و استوانه میطبیعت در گذر از صافى ذهن هنرمند، تبدیل به مخر «

 هنرمندان دوره مدرن بوده است، بیانگر دو نکته مهم است:

ها  شود؛ و دوم اینکه برخى از مجسمهاول اینکه طبیعت و هرچه در آن است در سه حجم: مخروط، کره و استوانه خلاصه می 

نقاشی دورهو  مدر هاى  و  قدیم  گرفتههاى  ساده شده شکل  احجام  و  اشکال  از  که  نیز  طبیعتى خلاصه شده  ن  گویاى  اند، 

 )استیلیزه( اند 

 الف یکى از آثار طبیعت بیجان سزان را که در آن اشیا به اشکال و احجام اصلى تبدیل شده اند، نشان مى  دهد.     ٥تصویر 

 شان داده شده است.ب نیز تفکیک این احجام به شکلهاى ساده دوبعدى ن  ٥در تصویر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

در تقسیم بندى احجام، که در سطور آینده از نظر خواهد گذشت، احجام اصلى هندسى، عبارت اند از: کره، مکعب و هرم 

توانند تمام موجودات طبیعى و ساخته دست بشر را در درون خود جای دهند، لذا شاید بتوانیم گفته  است. این سه حجم می

سزان را در مورد احجام به این سه حجم تعمیم دهیم؛ چرا که استوانه و مخروط خود از ترکیب مکعب و هرم با کره به وجود  



 

 
6 

 

 مشاهده فهرست 

دوازدهم  هیپا  1 یحجم ساز  خلاصه  فصل اول: 212638دوازدهم کد  هی پا 1  یخلاصه و نکات مهم حجم ساز   

تمان را به مکعب، کوه را به مخروط، تنه درخت را به استوانه و  توان زمین یا سیب را به کره، ساخاند. به این ترتیب میآمده

 یک تکه الماس را به منشور تشبیه یا تبدیل کرد  

فضا داراى سه بعد طول، عرض و ارتفاع )یا عمق( است؛ به اىن ترتیب تمام موجوداتى که وجود دارند، همین خصوصیت را  

در لیوان و حتى فضاى خالى داخل لیوان و هر چیزى که فضایى را    دارند. فضاى کهکشان، سیاره، کوه، درخت، آب موجود

اشغال میکند، همه احجامیاند که حجم یا مقدار فضایى که هر یک از آنها اشغال میکنند را با استفاده از محاسبات هندسى  

آنکه وجود دارند، دیده    میتوان تعیین کرد. بسیارى از احجام قابل لمس و بعضى غیرقابل لمس اند. برخى از احجام در عین 

 نمیشوند. 

 احجام هندسى )منظم( و غیرهندسى )غیرمنظم(: 

هاى هندسى  شود که حجم آنها )مقدار عددى اشغال فضا( با استفاده از فرمولاحجام هندسی به کلیه احجامى گفته می 

ند که حجم آنها از راه تبدیل  ترین نمونه حجم هندسی مکعب است. احجام غیرهندسى احجامی اقابل محاسبه باشد. ساده 

 آنها به احجام هندسى قابل محاسبه است 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  احجام اصلى و احجام میانى )فرعى یا بینابینى(:

شوند. کره، مکعب و هرم سه حجم اصلی اند که  احجام هندسى، خود به دو دسته احجام اصلى و احجام فرعى تقسیم می

آیند. این سه حجم )کره، مکعب، هرم( بر پایه سه سطح هندسى اصلى )مربع،  ه وجود میسایر احجام هندسى از ترکیب آنها ب

 آیند  دایره و مثلث( ساخته شده اند. از ترکیب دو به دوى این احجام، احجام میانى به وجود می

  احجام حقیقى )واقعى( و احجام مجازى )غیرواقعى(:
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دارند، جزء دسته احجام حقیقی قرار میگیرند. احجام حقیقى قابل رؤیت  کلیه احجامی که به صورت واقعى )سه بعدى( وجود  

و لمس اند. در احجام حقیقی هر سه بعد قابل اندازه گیرى است، در حالی که در احجام مجازى تنها تصورى از حجم، بعد و  

اویر واقع گرایانه همگی در دسته آید و در حقیقت تنها دارای دو بعد هستند. احجام موجود در تصیا فضا برای ما به وجود می

 احجام مجازی جای میگیرند. 

 تمرین ساخت احجام اصلی و میانی 

 شناخت ابزار و مواد )گل، یونولیت(

سازى و ساخت  هاى زیاد، در مدلساده ترین و در دسترس ترین ماده براى مجسمه سازى گل است که به دلیل قابلیت  گل:

 شود ماکت مجسمه ها از آن بسیار استفاده می 

یکی دیگر از نکات مهم گل میزان ورز دادن آن است. اگر گل شما آب کافی نداشته باشد، بسیار خشک و در هنگام کار ترک 

د خورد و اگر آب آن زیاد باشد، چسبندگی زیاد باعث دردسر خواهد شد برای رسیدن به یک گل مناسب در صورت خشک خواه

بودن به آن کم کم آب اضافه کنید و آن را ورز دهید و درصورت خیسی بیش از حد مقداری خاک رس به آن اضافه کنید و یا 

سپس آن را ورز دهید. تست گل مناسب کار به این صورت است که اگر گل را مسطح کنید تا مقداری از آب آن تبخیر شود و  

 یک قطعه از آن را بین دو انگشت شست و اشاره فشار دهید نباید ترک بخورد و نه به دست بچسبد. 

براى ممانعت از خشک شدن گل آماده شده آن را با پوشش پلاستیکی به خوبى بپوشانید. لازم است این کار در پایان هر  

له از کار انجام شود تا گل کیفیت خود را براى مراحل بعد حفظ کند. در صورت متوقف کردن کار در زمان طولانی، قبل از مرح

 پوشاندن گل، سطح روى آن را با آبپاش خیس کنید.  

   ابزارهاى مورد استفاده براى کار با گل:

ى و فلزى براى فرم دادن و چند تخته چوبى در ابعاد  انواع گل کن، مفتول سیمى یا نخ براى برش، ابزارهاى چوبى، پلاستیک

 مختلف  

شود. یونولیت ماده شیمیایی سبکى است که بیشتر در بسته بندی و عایق بندی و ماکت سازی از آن استفاده می  یونولیت:

 های یونولیت در مجسمه سازی و ماکت سازی است. ترین ویژگی سبکی و قابلیت برش از مهم

توان دهد. البته براى برش یونولیت میبراى کار با یونولیت کاتر است. کاتر به راحتى یونولیت را برش می  ساده ترین وسیله

اند که معمولا  هاى مخصوص برش یونولیت، وسایلیهاى مخصوص برش یونولیت نیز استفاده کرد. دستگاهاز هویه و دستگاه

ترتیب که تکه سیمى )با مقاومت الکتریکى سازند؛ بدینن آنها را میشوند و خود هنرمندابه صورت آماده در بازار یافت نمی

کشند. این سیم تحت تأثیر جریان  ها( را به طور محکم بین دو قسمت متصل به برق میبالا متناسب با ابعاد و حجم برش

 برد آید و حرارت ناشى از آن به آسانى یونولیت را میبرق متصل به دوسر آن به صورت گداخته درمی

براى ساخت احجام اصلى با یونولیت نیز همانطورکه گفته شد، کاتر ساده ترىن    ــ ساخت احجام اصلى و میانی با یونولیت:

وسیله است. براى هدایت کاتر در برشهاى مستقیم ( از خط کش نیز میتوان استفاده کرد. براى ساخت برشهاى منحنى ابتدا 
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را حذف کنید و به تدریج قطعات کوچکترى را برداشته و در نهاىت به وسیله سمباده  از بلوک خود قطعات بزرگ و زاویه دار  

 زوایاى آن را از بین ببرید 

 سطح

شود. علاوه بر اینکه  آید و از کنار هم قرار گرفتن سطوح، حجم تولید میاز گسترش خط در طول و عرض، سطح به وجود می

 شود نیز به عنوان عنصرى مستقل در ساخت مجسمه استفاده میهر حجم از سطوح مختلف به وجود آمده، خود سطح 

  انواع سطوح:

از اصول و قواعد  سطوح نیز مانند احجام به طورکلى به دو گروه هندسى و غیرهندسى تقسیم می  شوند. سطوح هندسى 

دایره. اما سطوح غیرهندسى اند؛ مثل مربع، مثلث و  کنند و به اصطلاح اشکال اصلیهندسه و نظم هندسى مطابقت می

 هاى آزاد دارند  روابط و تناسبات هندسى ندارند و داراى یک مجموعه نظم قراردادى نیستند و به زبان دیگر فرم

 تمرین ساخت احجام اصلی و میانی با سطح

وع از ساخت احجام همانطور که گفته شد از کنار هم قرار دادن سطوح احجام تشکیل میشوند. در این مرحله به تمرین این ن

 میپردازیم. 

 ساخت احجام به وسیله دیواره، علاوه بر تولید احجتمی سبک، کیفیات بصری متنوع و گوناگونی به احجام میدهد.

 شناخت ابزار و مواد )مقوا، فویل، فوم و ...(

واد در دسترس که کیفیت روشهاى ساخت: براى ساخت احجامى به وسیله سطح، میتوانید از مقوا، ورقه اى فویل و فوم یا م

 سطح را داشته باشند، استفاده کنید.  

 براى ساخت احجام اصلى از مقوا استفاده کنید. ساخت حجام ساده مثل مکعب و هرم را با برش مقوا انجام دهید. 

انه و به  هاى مختلف موجود است )از نوع نازک آن در آشپزخ شود در ضخامتهاى نازک آلومینیوم گفته میفویل که به ورق

 (. ۲۳گیرند )صراحتى برش خورده و به وسیله قیچی شکل میها بهفویل شود(.عنوان لفاف استفاده می 

هاى نازک و بلوک براى ماکت سازى در بازار موجود اى است شیمیایی و هم خانواده یونولیت که به صورت ورقفوم نیز ماده

هاى  چسبند. چسبهای آب پایه )مثل چسب چوب( می ش خورده و با چسب های فوم نیز به وسیله کاتر به راحتى بر است. ورق

 کنند  تینرى فوم را حل می

 خط تقسیم کننده فضا 

کند و بیشتر به تعریف شوند، خط فضایى را مسدود نمیبرخلاف سطح و حجم که باعث مسدودشدن فضا و پرشدن آن می 

 پردازد. فضا یا تقسیم فضایى می

هایشان استفاده کرده اند تقسیم فضا و تولید حجم است. فضاى وراى حجم  ه از خط در ساخت مجسمهایده مجسمه سازانى ک

کنیم که در  هاى اسلامى مشاهده میهاى این تقسیم بندی فضا را در مشبکّشود. نمونهاز لابه لا یا در خطوط آن دیده می

 زی به کار رفته است ادامه آن در دوران مدرن خط به عنوان عنصری مستقل در مجسمه سا 
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تواند حجمى توخالى تولید کند و در جایی نیز، فضایی را تقسیم  خط نیز مانند سطح، جدا از اینکه با درکنار هم قرارگرفتن، می 

شود. پس خط نیز مانند سطح، دو رویکرد مشخص در کند، خود نیز همچون عنصرى مستقل در ساخت مجسمه استفاده می 

 به عنوان عنصرى در مجسمه و خط به عنوان مجسمه  مجسمه سازى دارد: خط 

 فصل دوم  

 ساخت ترکیبات حجمی 

 فضای منفی 

 دارد. تقسیم بندى مثبت و منفى در مجسمه سازى با فضاى منفى در فضای دوبعدی تفاوت 

فضاى منفى  شود و در مقابل فضایى که تهى است  در مجسمه سازى، مثبت به حجم و ماده تشکیل دهنده مجسمه اطلاق می

نام دارد. باید دانست که تهى، خالى، یا فضاى منفى در مجسمه سازى اهمیت بسیار زیادى دارد؛ به طورى که هر حجم به  

 شود.  وسیله فضاى منفى که دارد درک می

 شود: فضاى منفى درون حجم و فضاى منفى محیط  فضاى منفى به دو دسته تقسیم می

 فضاى منفى درون حجم: 

وقتى از فضاى منفى سخن مى گوییم، بیشتر این نوع از فضاى منفى مورد نظر است؛ حفره اى را که درون یک مجسمه ایجاد   

 گویند. شود فضاى منفى حجم میمی

ز انگلیسى  بسیار مطالعه و در مجسمه هایش استفاده کرده این گونه از فضاى منفى )درون حجم( را هنرى مور  مجسمه سا 

 است. 

هاى او براى ایجاد کند به طورى که گویی مجسمههنرى مور از فضاى منفى به عنوان عنصرى اصلى در مجسمه استفاده می

 اند  فضاى منفى درون آن به وجود آمده

   فضاى منفى پیرامون حجم:

گیرد و بیشتر منظور از فضاى منفى، فضای منفى درون یک حجم است، اما ه قرار میاین نوع فضاى منفى کمتر مورد توج

گیرد. یعنی هرجا  همانطورکه در تعریف فضاى منفى آورده شد، فضاى منفى در مقابل ماده تشکیل دهنده یک حجم قرار می

ده مجسمه چه فضاهاى خالى  که ماده تشکیل دهنده حجم  فضاى مثبت  است، فضایى که محاط شده )چه فضاى دربرگیرن

 درون مجسمه( فضاى منفى است.

هر حجم در بینهاىِ  ت فضاى منفى پیرامون خود قرار دارد. هرِ  فرورفتگى، حرکت فضاى منفى به داخل حجم است و هر  

 برجستگى حرکت مجسمه به داخل فضاى منفى است  
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 بافت

بافت گویند. البته بافت در مورد احجام شفاف به لایه خارجی حجم محدود  حجمی لایه خارجی یک حجم را    - کیفیت بصری 

اى یک حجم  ها و اتفاقات درون حجم را نیز ببینیم. بافت، اولین مرحله از ارتباط بصرى  لامسهتوانیم بافتشود، زیرا مینمی

کند. به این دلیل استفاده از هر  ل میبا بیننده است؛ و نیز اولین عنصرى است که احساس  و ذهنیت یک اثر حجمى را منتق

 ها و انواع بافت در یک حجم باید به دقت و در جهت ذهنیت و فرم حجم انتخاب شود. بندیکدام از دسته

 شوند: منظم و نامنظم   ها به دو نوع کلی تقسیم بندی میبافت 

 اند اند که به صورت منظم و تکرارى ایجاد شدههایی، بافتبافت منظم

 گویند  اند بافت نامنظم میهایی که نظم مشخصى ندارند و به صورت آزاد ایجاد شده، بافتهاى نامنظمتباف 

 توان تقسیم بندی کرد  ها را از نظر عمیق یا سطحی بودن، زبر )خشن( یا صیقلی )نرم( بودن نیز میبافت

 تها را طبقه بندى کرد.  از نظر واحد سازنده بافت که گاه خط یا سطح یا حجم است نیز میتوان باف

 ریتم )منظم، نامنظم( 

سازد، همانطورکه تکرار اصوات با فواصلى مشخص موسیقى را مى آید. از تکرار منظم یا نامنظم یک عنصر ریتم به وجود می

صری با  اند که عنهاییهاى منظم ریتمتوان به ریتم هاى حجمى دست یافت. ریتم ها نیز میاز تکرار خطوط یا سطوح یا حجم

هاى عنصر تکرار شونده متفاوت  هاى نامنظم فواصل و اندازهفواصل و اندازه مشخصى در آنها تکرار شده باشد ولى در ریتم

 است

https://iranarze.ir/blog/resources/employment4/estekhdam224/
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 مطالعه نور

بدون   شود.همه چیز به واسطه نور قابل دیدن است. نور باعث ایجاد سایه روشن و در نتیجه تشخیص دوری و نزدیکی می

 نور اختلاف سطوح و احجام و بافت و رنگ یک حجم قابل دیدن نیست  

کند دارد. براى مثال یک حجم واحد را در نظر بگیرید  مقدار نور نیز رابطه مستقیمى با احساسى که یک حجم در ما ایجاد می

 با دو نوع نور: 

 ابتدا نورى ضعیف و ملایم و سپس نورى شدید و زیاد.  

 توان گفت ما با دو حجم متفاوت روبه رو هستیم  حجم در دو نور مختلف کاملا متفاوت است و حتى می کیفیت بصرى این 

نور غروب،   یا  و  نور میان روز  نور صبح گاهى،  تأثیر  امر قابل مطالعه است.  این  نیز  در مورد نورهاى مختلف در طول روز 

 آورند  هرکدام، از یک حجم، کیفیاتی متفاوت به وجود می

 عه رنگمطال

های مختلف برنز  تواند به حجم اضافه شده و یا در بطن ماده تشکیل دهنده حجم قرار گیرد. رنگرنگ عنصرى است که می

 های ثابتی در مجسمه سازی دارند  هایی هستند که خود رنگنمونه

گرى براى رنگین کردن حجم،  در مواردى مثل رزینها، امکان اضافه کردن رنگ در ماده حجم وجود دارد. تشکیل دهنده روش دی

 رنگ آمیزى سطح خارجى آن است.

دهند، باعث تشدید هاى رنگى که معانى مختلف به یک حجم میاستفاده از رنگ در مجسمه علاوه بر ابجاد تنوع و حالت

 گردد. دورى و نزدیکى یا عمق نیز می

 دهد   تر جلوهتواند رنگ را برجسته تر و یا یکنواختآمیزی یک حجم میرنگ 

 کیفیت ابعاد در دیدار مجسمه
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ای حضوری و دیداری با بیننده دارد. به بیان دیگر بزرگ یا کوچک بودن یک حجم به روابط درونی،  ابعاد و اندازه یک حجم رابطه 

متری را ترکیب بندی، ریتم، بافت و ... ارتباطی ندارد. براى مثال اگر یک مجسمه دوازده متری و یک مجسمه دوازده سانتی  

 شود  نها دیده نمیدر دو عکس و با یک نسبت به کادر، عکاسی کنیم تفاوت ابعادی بین آ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

به  اینکه نسبت  بلکه درک صحیح  بهتر است،  باشد  بزرگتر  نیست که مجسمه هرچه  به معنى آن  ابعاد در مجسمه سازى 

چه بسا براى بسیارى از موضوعات ابعاد بسیار   دارد.  موضوع، فضا و مکان براى یک حجم چه ابعادى اختیار شود، اهمیت

 کوچکى باید در نظر گرفته شود تا حجم تأثیر بیشترى بر بیننده بگذارد

 احجام متحرک-حرکت

  .شودبه وجود حسّ پویایی و تحرک در مجسمه حرکت گفته مى

د. مجسمه مرد جنگجو اثر امبرتو بوتچونى یکى  توان مشاهده کر ها میهاى القاى حرکت را در آثار فوتوریستترین نمونهواضح

اى از آن در موزه هنرهاى معاصر تهران نیز هست که به وسیله خطوط و حرکت پیچیده اندام  از بهترین آنهاست که نمونه

 کند  انسان حرکت را القا می

 کند. ه هدایت میشود و نگاه بیننده را در مجسمحرکت در ترکیب بندى باعث چرخش و پویایی ترکیب بندى می

 شود. تواند ایجاد حرکت کنند. حرکت همیشه از جایی شروع و به جایی ختم میکنار هم قرارگرفتن خطوط، سطوح و احجام می 

 شود.کنند گفته میهایی که خود حرکت میاحجام متحرک به مجسمه  

یله عوامل طبیعى مثل وزش باد یا جریان آب  گیرد. خواه این حرکت به وسحرکت در این آثار مشهود است و واقعا انجام می 

صورت پذیرد )مثل آثار »کالدر«( خواه این حرکت به وسیله موتورهاى الکتریکی، در هر صورت حرکت واقعا در مجسمه اتفاق  

 افتد می
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آثار »کالدر« مجسمه ساز آمریکایی است. مجسمهترین مجسمهشاخص به حرکهاى متحرک،  باد  با  او که  ت هاى متحرک 

هاى  اى از این مجسمهاند. نمونهسازد تشکیل شدهاى که خود مجسمه ساز مىآیند از بازوهاى فلزى و لولاهاى سادهدرمى

  متحرک کالدر در داخل موزه هنرهاى معاصر تهران نصب شده است.

کت درآوردن مجسمه توسط  کنند. اتصالات و نوع به حر هاى فلزى نازک و سبک متصل به بازوها با اندک بادى حرکت میورقه

البته براى   تر و در ابعاد کوچک ساخت.توان آنها را سادههاى نازک می تواند الگویی براى احجام متحرک باشد. با سیم کالدر می 

 توان استفاده کرد ایجاد حرکت در مجسمه از موتورهاى الکتریکى نیز مى 

 ساخت ترکیب حجمی 

تواند شامل دو  از یک جزء به وجود آمده باشد. به عبارت دیگر، یک ترکیب حجمى می ترکیب حجمى، حجمى است که از بیش  

یا چند جزء جدا از هم یا به هم پیوسته باشد. ادغام و تلفیق و مرتبط ساختن احجام به یکدیگر تأثیرات متفاوت و متغیرى در  

  آورد. احجام به وجود می

جام به یکدیگر )با وجود اتصال میان آنها یا بدون وجود اتصال( و دیگر  ساخت یک ترکیب حجمى از سه راه، یکى افزودن اح 

 پذیر است کاستن از احجام )برش دادن( و یا تلفیق هر دو روش امکان

   ترکیب کردن احجام با یکدیگر:

نیز قابل  آید. ترکیب حجمى بدون وجود هیچ اتصالى  از کنار هم قرار دادن دو یا چند حجم، یک ترکیب حجمى به وجود می

 شود گیرى است اما معمولا، یک ترکیب حجمى از اتصال دو یا چند حجم ایجاد میشکل

 ساخت یک ترکیب حجمى با استفاده از برش: 

برش امکان دیگرى است براى گسترش امکانات ساخت ترکیبات حجمى. برشى که در حجم به وجود بیاید )حتى در حد ایجاد   

دار یا منحنى،  هاى افقى، عمودى، زاویهتوان با ایجاد انواع برشمی ن اجزاى آن تأثیر دارد. یک شکاف( در ماهیت و روابط بی 

هایی از آن یک  توان با برش دادن یک حجم و کاستن بخش یا بخشترکیبات بسیار متنوعى را در احجام ایجاد نمود. حتى می 

 حجم جدید ایجاد کرد  

  ب:ساخت ترکیب حجمى با استفاده از برش و ترکی

کنیم. استفاده از این دو روش  در این قسمت براى ایجاد ترکیبات حجمى از برش و ترکیب احجام به طور هم زمان استفاده می

تر از دو روش پیشین است، چرا که از این راه امکان ایجاد ترکیبات بسیار متنوعى  تر و جالببه طور هم زمان بسیار جذاب

 وجود دارد  

 می با استفاده از اشیای بازیافتیتمرین ساخت ترکیب حج

میتوانید براى ایجاد تنوع در اشیایى که در اختیار دارید از برشهاى مختلف استفاده کنید. درصورتی که از اشیای با رنگهای  

ها را متفاوت استفاده کنید، براى اینکه حجم نهایى شما زىاد حت تأثیر رنگبندى اشیای مورد استفاده قرار نگیرد، میتوانید آن

 قبل یا بعد از ترکیب با رنگ ملایم بپوشانید 
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   دور ریختنی:

شود تا ذهن و خلاقیت شما رشد کند. برای مثال  توانید از اشیای دورریز در کار حجم استفاده کنید. این کار باعث میشما می

 است  ماند استفاده شده ها باقی میهای مقوایی که معمولا در پارچه فروشیدر این جا از لوله

 کاربرد سطح در ترکیبات حجمی 

استفاده از سطح به صورت مستقل در مجسمه سازى پیشینه اى طولانى ندارد ولى در ایران رویکرد سطح  حجم بسیار دیده 

 شود می

هاى عزادارى نشانى از حضور مشخص سطح در ساخت یک حجم دارند. نخل، که همان سرو آریایی است، نیز از همین  علامت

 اند  ساخته شده است؛ یعنى دو سرو چوبى به وسیله شبکه هاى چوبى به هم متصل شدهطریق 

گردد، هاى ایرانى به نوع بینش هنرمند ایرانى از سطح برمی شاید حضور سطح، و به عبارت دیگر عدم حضور حجم، در مجسمه

ایم. حتى پیش از آنکه بسیارى از آن دیده  هاىو آن گریز از پرسپکتیو، به مفهوم غربى، است که در نگارگرى ایرانى نمونه

یابیم که برجستگى این نقوش بسیار کم هاى هخامنشى و ساسانى درمى نگارگرى به وجود بیاید، با توجه به نقش برجسته

 است و بیشتر از سطوح در ساخت آنها استفاده شده است 

روى  سته شدن فضا و تفکیک آن به فضاى پیشسطح در مجسمه مانند دیوارى مسدودکننده است. وجود یک سطح باعث ب

شود.مجسمه سازانى مثل »رىچارد سرا« و »گابو« از این کیفیت در ساخت آثارشان استفاده  سطح و فضاى پشت سطح می

 اند  کرده

جذابیت این تفکیک و مسدود کردن فضا و ایجاد فضایی دو طرفه امکان دارد به مسطح شدن مجسمه و تبدیل آن به نقش  

هایی در سطوح استفاده کرد. همچنین  ها و شکستتوان از قوسبراى گریز از این امر می اى دو طرفه منجر شود.جستهبر 

 تواند به ما کمک کند. تکرار سطوح می

سازد که  هایی میهاى »نائوم نمونه گابو« است. گابو با استفاده از مقوا چهرهنمونه بارز ساخت بک حجم با چند سطح چهره 

توان از سطح در ساخت حجم و فضا بهره  دهد که چگونه می اند. این آثار به خوبى به ما نشان میا از سطح تشکیل شدهتنه

 برد 
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 طرز ساخت ترکیب حجمی با سطح 

در   به اشکال اصلى  را  استفاده کنید. مقوا  دایره(  و  )مثلث، مربع  از اشکال اصلى  براى شروع میتوانید   10ــ سطوح اصلى: 

 تر برش بزنید . سانتیم

: با انجام برشهایى در بدنه  هر یک از سطوح و تداخل سطوح در یکدیگر ترکیب حجمى بسازید. این تمرین را با سطوح  ترکیب

 اختیارى و آزاد و یا اندازه هاى مختلف انجام دهید. 

تواند عنصرى حجم ساز  شود؛ در عین حال که میهمان طور که گفته شد سطح نیز جزئى از حجم در نظر گرفته می  برش  خم:

اى با کم کردن و یا افزودن  شود. حتى گاهى صفحهباشد؛ یعنى از کنار هم قرار دادن سطوح مستقل حجمى جدید تولید می

هاى شما حرکت و پویایی ایجاد کند و  تواند در ترکیبات حجممی  هاها و خم شود. ایجاد برشعناصرى به مجسمه تبدیل می

 آنها را از سطوح تخت و صاف به سطوح منحنى و یا شکسته تبدیل نماید 

 ایجاد برش بر روى سه سطح اصلى )مربع، مثلث و دایره(:  

کند که ه احجامى تبدیل میها و انحنا دادن به آنها و حرکت دادن آنها در فضاى اطراف سطوح، سطوح را بخم کردن برش

 دهند  اند. این فضاهاى منفى در کنار سطوح مثبت به حجم تولید شده تعامل میداراى فضاهاى منفی

 ساخت ترکیبی حجمی با خط 

ها، خطوط مایل، خطوط  شوند: منحنیخطوط به چند دسته اصلی تقسیم می  خطوط اصلى )منحنى، مایل، افقى و عمودى(: 

کنند که باید هنگام استفاده  که هرکدام به تنهایی هویتى مستقل دارند و احساس خاصى را منتقل می  عمودى و خطوط افقى
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از آن مورد توجه قرار گیرد. براى مثال: خطوط عمودى ایستایی و استوارى؛ خطوط افقى آرامش و سکون؛ خطوط مایل حرکت 

 (.۵۵کنند )صو خطوط منحنی سیالیت و احساس نرمى را در ما تقویت می

   ترکیب و برش:

در ساخت یک ترکیب حجمى دیگر به دنبال ساخت یک شکل از پیش تعیین شده با خط نیستیم؛ بلکه از خطوط به تنهایی و  

 (. ۵۵کنیم تا شخصیت و قدرت خطوط در فضا بیشتر مورد توجه قرار گیرند )صبه طور مستقل براى ساخت حجم استفاده می

وند به دلیل اینکه ممکن است بر روى تنها یک نقطه ثابت بایستند )یعنى نوع طراحى آنها شاحجامى که با خطوط ساخته می

دهنده  اى دارند که آنها را نگه دارد. البته در بعضى شرایط و با توجه به اندازه خطوط و عناصر تشکیلچنین باشد( احتیاج به پایه

 رند  گاه آن قرار گیتوانند به عنوان تکیهمجسمه، خود خطوط می

 فصل سوم 

 نقش برجسته 

 انواع نقش برجسته 

گیرد. نقش برجسته ها نسبت به ارتفاعى که  نقش برجسته نوعى از مجسمه سازى است که بر روى دیواره یا سطحى قرار مى

 شوند  گیرند تقسیم بندى مى از سطح و دیواره مى

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   نقش برجسته منفى )نقش حک شده(: 

اى که با خطوط منفى ایجاد شده، در این آثار علاوه بر نقوش ساده شده، آثار مصریان باستان است.ترین نقوش حک  شاخص

شده ساخته  فرورفته  صورت  به  ظرافت  تمام  با  که  هستیم  احجامى  ساخت  نقش  شاهد  نوع  این  ساخت  دلیل  شاید  اند. 

 دنشان باشد  هاى منفى کمک به ماندگارى بیشتر این نقوش و جلوگیرى از ضربه خور برجسته

   هایى با ارتفاع کم:نقش برجسته 
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تفکیک سطوح و نشان دادن عمق در این   این نوع نقش برجسته، همان طور که از نامش پیداست، ارتفاع خیلى کمى دارد.

نوع نقش برجسته به دلیل کمى اختلاف سطوح بسیار دشوار است. به نوعى سخت ترین روش نقش برجسته سازى است.  

 ها یکنواختى و سادگى خاصى دارند که آن هم ناشى از کمى اختلاف سطح است نقش برجستهاین نوع از 

یکى از عوامل تمایز و تضاد در مجسمه سازى اختلاف سطوح و فواصل است که در این نوع نقش برجسته ها وجود ندارد.  

 اند نقوش روى سکه ها از این گونه

تر از انواع دیگر گویند. این نوع نقش برجسته معمول توسط را نیم برجسته مىهایى با ارتفاع منقش برجسته   نیم برجسته:

 است 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 هاى ساسانى، به دلیل ارتباط دورهاى با یونان، نسبت به نقش برجسته هاى هخامنشیان ارتفاع بیشترى دارند  نقش برجسته 

از نقطههاى کاملىحجم  تمام برجسته:  اى به دیوار، نقش برجسته نام  اند که تنها به واسطه قرارگیرى کنار دیوار و اتصال 

 رجسته بسیار رایج است اند. در معمارى یونان و روم این نوع نقش بگرفته

 پلان بندی 
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ها و  شود. اختالف پلانپلان بندى به تقسیم کردن نقش برجسته به واحدهاى مختلف از نظر ارتفاع و برجستگى گفته مى

هاى طبیعت شود. به خصوص در نقش برجستهها مىتفکیک آنها باعث ایجاد حس عمق و دورى و نزدیکى و ایجاد سایه روشن

 باید پرسپکتیو و عمق را در حداقل ارتفاع نشان دهد  دلیل محدود بودن ارتفاع، نقش برجسته مىگرا به 

 تمرین ساخت نقش برجسته به روش افزایشی و کاهشی

برای این منظور ابتدا در یک قالب چوبی گل قرار می دهیم و سطح آن را صاف می کنیم، سپس طرح موردنظر را به وسیله  

ر از کاغذ به روی گل منتقل می کنیم. بعد از برداشتن کاغذ خطوط اصلی طرح روی گل به ما کمک می  یک مداد با کمی فشا

کند تا فرم کار را حفظ کنیم. در این مرحله با استفاده از ابزار کاهنده یا افزاینده شروع به کندن یا اضافه کردن گل به روی  

 سطح کار می کنیم. 

زمینه براساس ابعاد کار است یعنی برای کارهای کوچک عمق زیاد برجستگی بیش از  مقدار عمق کار یا برجستگی نسبت به  

 حد جالب نیست 

شود و این دو ماده،  سازیم در مدل سازی از گل و یا خمیر مجسمه استفاده میتوجه داشته باشید که اغلب چیزهایی که می

از قال را با یک ماده  ب گیری استفاده میقابلیت نگهداری دراز مدت را ندارند. بنابراین مجسمه ساز  تا بتواند کار خود  کند 

 پایدارتر جایگزین کند  

طرز تهیه گچ برای ساخت حجم در اینجا برخی از خصوصیات گچ را مطالعه می کنیم و به یاد داشته باشید که گچ ماده ای  

 بد. است که در عین ساده بودن، در مراحل ساخت تا استفاده برخورد خاص خود را می طل

 الف( گچ برای استفاده باید با آب ترکیب شود. این ترکیب به صورت خاص اتفاق می افتد.   

 ب) گچ به صورت پودر و در جای خشک نگهداری می شود. لذا از رسیدن آب به هر طریق به آن جلوگیری کنید.  

ر این مدت، زیاد هم زده شود ممکن  ج( به یاد داشته باشید گچ بعد از ترکیب با آب طی یک پروسه سخت می شود و اگر د

 است هیچ وقت نبندد )به این ماده که برای کارهای گچبری از آن استفاده می شود اصطاحا گچ کشته گفته میشود

 تمرین ساخت نقش برجسته با استفاده از تکنیک قالب فشاری 

ا گل را داخل چهارچوب قرار می دهیم و روی  برای این کار شما می توانید از یک چهارچوب و مقداری گل استفاده کنید. ابتد 

 سطح آن را کاملا صاف میکنیم.

سپس مدل خود را که معمولا یک نقش برجسته با ضخامت کم است روی گل قرار می دهیم و به آرامی روی گل فشار می  

گر روی چهارچوب قبلی  دهیم. مذکور را به آرامی از داخل گل خارج می کنیم و بعد از حاال قطعه گذاشتن یک چهارچوب دی

دوغاب گچ را داخل آن می ریزیم )البته چون کار ما کوچک بوده از مقوای ماکت به عنوان چهارچوب دوم استفاده شده( ضمنا  

یادآور میشویم که رای ریختن گچ داخل قالب گلی نیازی به چرب کردن گل نیست و همچنین از مدل هایی که بیش از نیم 

 و در گل گیر می کنند نیز قالب گیری نکنید. سانتی متر ضخامت دارند

 تمرین ساخت نقش برجسته با استفاده از تکنیک قالب یونولیتی
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های  البته باید دانست که این ماده برای فرم یکی از مواد بسیار مناسب در کار قالب گیری برای سطوح تخت، یونولیت است.

های مختلف در دسترس است. ابتدا شکل موردنظر  د. یونولیت در ضخامتگرافیکی مانند آرم و حروف و حتی نوشته کاربرد دار 

بریم حالا این قطعه را به وسیله های طراحی شده را میکنیم سپس با یک کاتر قسمترا با کاربن روی یونولیت منتقل می

مده را با چهارچوب کنیم. پس از آن دور این قالب صفحه به دست آکمی چسب چوب به یک صفحه دیگر یونولیت متصل می

های هوا از زیر کار دهیم تا حبابریزیم و کمی قالب را تکان میپوشانیم. سپس دوغاب گچ را به آرامی داخل قالب میمی

 خارج شوند  

 تمرین ساخت نقش برجسته با استفاده از تکنیک چسب سیلیکونی )آکواریوم(

های  شود )سیلیکونها است که البته در مجاورت هوا خشک مینای است در دسترس، از خانواده سیلیکواین چسب که ماده 

های یک قالب نیمه  ای نیست ولی قابلیتصنعتی بعد از افزودن هاردنر سخت می شوند(. البته این ماده یک وسیله حرفه

 دهد ای و تجربه راحتی در این زمینه را به دست میحرفه

تهیه کنید کاملا با واکس بی رنگ چرب کنید. سپس سیلیکون را روی قطعه بریزید  ابتدا قطعه ای را که می خواهید از آن قالب  

و با یک قلم آغشته به الکل صنعتی روی آن ضربه بزنید. این کار را آن قدر ادامه دهید تا به ضخامت حدود یک سانتی متر 

شدن و جداسازی قالب از قطعه موردنظر    برسید. بعد این قطعه را تا زمان بستن سیلیکون به حال خود بگذارید. بعد از خشک

 شما می توانید برای چندین بار از آن برای ریختن گچ یا سیمان و یا حتی رزین استفاده کنید. 

 قالب گیری از چهره با باند گچی

از چهره مشاهیر استفاده میاین شیوه قالب از مرگ تهی گیری که در قدیم هم برای قالب گیری  از فرد پس  ه  شده بیشتر 

کشد اغلب مشاهیر هم چون بتهون، باخ، ویوالدی و... حتی استاد صبا  شده علت هم ساده است؛ اینکه مرده نفس نمیمی

 در ایران ماسک گچی دارند  

ابتدا فرد موردنظر را روی یک صندلی راحت بنشانید. چرا که این قالب گیری زمان برخواهد بود و مدل شما باید آرامش و  

یا وازلین بپوشانید این کار را در قسمت    Aد. سپس تمام صورت را با یک الیه چربی جامد مانند ویتامین  راحتی داشته باش

هایی مثل ابرو یا قسمت های دیگر از صورت که از مو پوشیده شده با دقت بیشتر انجام دهید. سپس لایه های بریده شده  

قرار دهید و آرام ماساژ دهید این کار باعث می شود گچ داخل باند گچی را خیس نموده و به دقت روی پیشانی فرد موردنظر  

باند حل شده و کاملا روی صورت بنشیند. لایه بعدی را مطابق شکل روی گودی چشم تا روی نوک بینی قرار دهید و با آرامی 

 گوشه های چشم و گودی آن را با انگشت خود فرم دهید. 

 دهید و یک سوراخ کوچک برای تنفس مدل قرار دهید. به همین ترتیب کل باندها را روی صورت قرار 

بعد از پایان این قسمت یک لایه نازک به ضخامت یک سانتی متر گچ روی کل قسمت هایی که با باند پوشیده شده قرار 

 دهید. 

 کند  نکته مهم این قسمت آن است که بعد از ریختن گچ داخل قالب باند گچی از دفرمه شدن آن جلوگیری می
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بعد از چند دقیقه و اطمینان از بسته شدن گچ، از مدل بخواهید به آرامی به صورت خود حرکت دهد و با عضلات صورت خود 

 بازی کند این عمل باعث جدا شدن قالب از چهره خواهد شد. 

 رنگ آمیزی به منظور القای نمای فلزی در یک مجسمه نقش برجسته گچی

گرد و غبار پاک می کنیم. سپس روی سطح گچ را با رنگ پلاستیک مات و یا روغنی مات  ابتدا سطح گچ را با دستمال خشک از  

به رنگ موردنظر می زنیم سپس پودر اکلیل را روی یک سطح صاف مانند شیشه با مقدار کمی روغن جال ترکیب می کنیم. 

قدار رنگ روی قلم مو کم و قابل کنترل  سپس قلم مویی را که با آن جال و اکلیل را ترکیب کردهایم روی یک کاغذ بکشید تا م

شود و با پهنای قلم به آرامی روی قسمت های برجسته کار می کشیم به این ترتیب قطعه گچی شبیه به یک قطعه فلزی  

 خواهد شد. 

   پتینه

شود  آن می  کند که باعث تغییر رنگبه فرایند شیمیایی که هنرمند یا صنعتگر به وسیله مواد شیمیایی برروی فلز اعمال می

 گردد اطلاق می

ها با میل و سلیقه  ای دودی این رنگای، زیتونی و قهوهبینیم از سبز زنگاری تا قهوههای مختلفی را روی مجسمه برنزی میرنگ

بعد از گذشت زمان با کشیده شدن دست بر روی نقاط برجسته مجسمه این لایه از  آید.هنرمند روی سطح فلز به وجود می

 شودشود که باعث زیبایی مجسمه میرود و رنگ اصلی فلز از زیر نمایان میبین می

 خواهید کار شما برنز به نظر بیاید: اگر می

 ای + سبز + سفید + سپس اکلیل طلایی قهوه 

  اگر تمایل دارید کار شما مس به نظر بیاید:

 ای + سفید + سپس اکلیل مسی  سبز + کمی قهوه

 ای  سیاه + کمی سفید + سپس اکلیل نقره خواهید کار شما شبیه به قلع و سرب یا چدن به نظر بیاید:اگر می

 

 

  

https://iranarze.ir/blog/resources/employment4/estekhdam224/


 

 
21 

 

 مشاهده فهرست 

212638دوازدهم کد  هی پا 1  یخلاصه و نکات مهم حجم ساز  دوازدهم هی پا 1 ی حجم ساز دوم: نکات مهم  فصل  

 

 212638دوازدهم کد   هیپا  1 ی: نکات مهم حجم سازدوم فصل  ❖

_ هر نوع کارى که درنهایت به ساخته شدن یک حجم واقعى یا سه بعدى  حجمى که داراى جسم بوده و فضایى را اشغال  ۱

 منجر شود، حجم سازى نامیده می شودنماید  

_ مجسمه سازى از جمله هنرهایی است که به کارگاه نیازمند است. به دلیل صدا، بو و ضایعات مواد مورد استفاده، در ۲

 محیط هاى معمول ادارى  مسکونى به سختى میتوان فعالیت کرد.  

ت و مواد مصرفى  _ شرایط ابتدایی لازم براى یک کارگاه عبارت است از نور مناسب، مکان مناسب براى نگهدارى ابزارآلا۳

 و کارهاى به اتمام رسیده و همچنین قابلیت انتقال آب، براى مخلوط کردن مواد و شست وشو و …  

مواد ۴ برش  از  ناشى  معلق  ذرات  به  میتوان  شود  کارگاه  نظم  و  نظافت  خوردن  به هم  باعث  مىتواند  که  عواملى  از   _

ى به اطراف پخش شده، و یا مواد خام مصرفى که براى پلاستیکی، تکه هاى گل خشک، تراشه هاى چوب و سنگریزه ها

 ساخت و ساز و ترکیب به کار میروند، اشاره کرد. 

_ در تقسیم بندى احجام، که در سطور آینده از نظر خواهد گذشت، احجام اصلى هندسى، عبارت اند از: کره، مکعب و  ۵

 هرم است. 

ها )مقدار عددى اشغال فضا( با استفاده از فرمولهاى هندسى  _ احجام هندسی به کلیه احجامى گفته میشود که حجم آن۶

 قابل محاسبه باشد. 

_ ساده ترین نمونه حجم هندسی مکعب است. احجام غیرهندسى احجامی اند که حجم آنها از راه تبدیل آنها به احجام  ۷

 هندسى قابل محاسبه است.

قسیم می شوند. کره، مکعب و هرم سه حجم اصلی  _ احجام هندسى، خود به دو دسته احجام اصلى و احجام فرعى ت۸

 اند که سایر احجام هندسى از ترکیب آنها به وجود می آیند.  

_ کلیه احجامی که به صورت واقعى )سه بعدى( وجود دارند، جزء دسته احجام حقیقی قرار می گیرند. احجام حقیقى  ۹

 قابل رؤیت و لمس اند.  

_ ساده ترین و در دسترس ترین ماده براى مجسمه سازى گل است که به دلیل قابلیت هاى زیاد، در مدلسازى و  ۱۰

 ساخت ماکت مجسمه ها از آن بسیار استفاده می شود. 

_ یکی دیگر از نکات مهم گل میزان ورز دادن آن است. اگر گل شما آب کافی نداشته باشد، بسیار خشک و در هنگام  ۱۱

 رک خواهد خورد و اگر آب آن زیاد باشد.  کار ت

_ براى ممانعت از خشک شدن گل آماده شده آن را با پوشش پلاستیکی به خوبى بپوشانید. لازم است این کار در پایان  ۱۲

 هر مرحله از کار انجام شود تا گل کیفیت خود را براى مراحل بعد حفظ کند.  

 ر در بسته بندی و عایق بندی و ماکت سازی از آن استفاده می شود.  _ یونولیت ماده شیمیایی سبکى است که بیشت۱۳
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 _ سبکی و قابلیت برش از مهمترین ویژگیهای یونولیت در مجسمه سازی و ماکت سازی است.  ۱۴

_ ساده ترین وسیله براى کار با یونولیت کاتر است. کاتر به راحتى یونولیت را برش میدهد. البته براى برش یونولیت ۱۵

 توان از هویه و دستگاههاى مخصوص برش یونولیت نیز استفاده کرد. می

 _ ساخت احجام به وسیله دیواره، علاوه بر تولید احجامی سبک، کیفیات بصری متنوع و گوناگونی به احجام می دهد.  ۱۶

کت سازى در بازار  _ فوم نیز مادهاى است شیمیایی و هم خانواده یونولیت که به صورت ورقهاى نازک و بلوک براى ما۱۷

 موجود است. ورقهای فوم نیز به وسیله کاتر به راحتى برش خورده و با چسبهای آب پایه )مثل چسب چوب( می چسبند. 

 _ مجسمه سازى اهمیت بسیار زیادى دارد؛ به طورى که هر حجم به وسیله فضاى منفى که دارد درک می شود. ۱۸

را بافت گویند. البته بافت در مورد احجام شفاف به لایه خارجی حجم  حجمی لایه خارجی یک حجم    - _ کیفیت بصری۱۹

 محدود نمیشود، زیرا میتوانیم بافتها و اتفاقات درون حجم را نیز ببینیم.  

_ همه چیز به واسطه نور قابل دیدن است. نور باعث ایجاد سایه روشن و در نتیجه تشخیص دوری و نزدیکی می شود ۲۰

 و احجام و بافت و رنگ یک حجم قابل دیدن نیست.    بدون نور اختلاف سطوح

 _ رنگ عنصرى است که میتواند به حجم اضافه شده و یا در بطن ماده تشکیل دهنده حجم قرار گیرد. ۲۱

_ ورقههاى فلزى نازک و سبک متصل به بازوها با اندک بادى حرکت میکنند. اتصالات و نوع به حرکت درآوردن مجسمه  ۲۲

 اند الگویی براى احجام متحرک باشد.  توسط کالدر میتو

_ ترکیب حجمى، حجمى است که از بیش از یک جزء به وجود آمده باشد. به عبارت دیگر، یک ترکیب حجمى میتواند ۲۳

 شامل دو یا چند جزء جدا از هم یا به هم پیوسته باشد. 

ل، که همان سرو آریایی است، _ علامت هاى عزادارى نشانى از حضور مشخص سطح در ساخت یک حجم دارند. نخ۲۴

 نیز از همین طریق ساخته شده است؛ یعنى دو سرو چوبى به وسیله شبکه هاى چوبى به هم متصل شده اند. 

_ نمونه بارز ساخت بک حجم با چند سطح چهره هاى »نائوم نمونه گابو« است گابو با استفاده از مقوا چهره هایی  ۲۵

 ند.  میسازد که تنها از سطح تشکیل شده ا

_ در ساخت یک ترکیب حجمى دیگر به دنبال ساخت یک شکل از پیش تعیین شده با خط نیستیم؛ بلکه از خطوط به  ۲۶

تنهایی و به طور مستقل براى ساخت حجم استفاده میکنیم تا شخصیت و قدرت خطوط در فضا بیشتر مورد توجه قرار 

 گیرند. 

وى دیواره یا سطحى قرار مىگیرد. نقش برجسته ها نسبت به  _ نقش برجسته نوعى از مجسمه سازى است که بر ر۲۷

 ارتفاعى که از سطح و دیواره مىگیرند تقسیم بندى مى شوند. 

_ پلان بندى به تقسیم کردن نقش برجسته به واحدهاى مختلف از نظر ارتفاع و برجستگى گفته مى شود. اختلاف  ۲۸

 زدیکى و ایجاد سایه روشن ها مى شود.  پلانها و تفکیک آنها باعث ایجاد حس عمق و دورى و ن
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_ یکی از مواد بسیار مناسب در کار قالب گیری برای سطوح تخت، یونولیت است البته باید دانست که این ماده برای  ۲۹

 فرم های گرافیکی مانند آرم و حروف و حتی نوشته کاربرد دارد.

ه مواد شیمیایی برروی فلز اعمال می کند که باعث تغییر  _ پتینه به فرایند شیمیایی که هنرمند یا صنعتگر به وسیل۳۰

 رنگ آن میشود اطلاق می گردد. 
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